
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2015 – Nº 641 

ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3058, DE 18 DE JUNHO DE 2015. 

NOMEIA A SERVIDORA LUBIA MARTA ROSSETTO CANEVA 

NO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR ESCOLAR – A DO 

CMEI AGNES YUNG. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora LUBIA MARTA ROSSETTO 

CANEVA, pela Secretaria Municipal de Educação, no Cargo 

Comissionado de Diretor Escolar A, do CMEI Agnes Yung. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 18/06/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 18 de junho de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3059, DE 18 DE JUNHO DE 2015. 

NOMEIA A SERVIDORA MARLUCIA DA PENHA SILVEIRA 

VALERIANO NO CARGO COMISSIONADO COORDENADOR DE 

SAÚDE BUCAL – CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora MARLUCIA DA PENHA 

SILVEIRA VALERIANO para exercer o Cargo Comissionado – 

Coordenador de Saúde Bucal – CC-V, na Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 18/06/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 18 de junho de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 079/2015 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA LUDIMILA 

LINHARES LATAVANI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença maternidade à servidora LUDIMILA 

LINHARES LATAVANI – Cargo: Servente, matrícula funcional 

005890, na forma da Lei Complementar nº 010/2003 e Lei nº 

580/2006, de acordo com o requerimento protocolizado neste Órgão 

Público sob nº 2435, de 17 de junho de 2015, no período de 08 de 

junho a 04 de dezembro de 2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 08/06/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 18 de junho de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - feira, 19 de junho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 641  Página 2 de 06 

PORTARIA Nº 080/2015 

PRORROGA O PERÍODO DE REMANEJAMENTO DA 

SERVIDORA ROSA HELENA POLONINI COSTA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias o período de 

remanejamento da Servidora ROSA HELENA POLONINI COSTA – 

Cargo: Servente, matrícula funcional nº 001201, disposto na 

Portaria nº 153/2014, prorrogado pela Portaria nº 026/15. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 17/05/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 18 de junho de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 081/2015 

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DA SERVIDORA 

ARLETE LIMA QUINTINO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica remanejada a Servidora ARLETE LIMA QUINTINO – 

Cargo: Servente, matrícula funcional nº 001947, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, em virtude de modificação em 

seu estado de saúde, conforme Laudo da Junta Médica constante 

do processo protocolizado neste Órgão Público sob nº 2041, de 15 

de maio de 2015, para exercer temporariamente funções de 

cozinheira, por um período de 90 (noventa) dias, com início em 

01/06/2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/06/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 18 de junho de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

LICITAÇÃO 

Aviso de Dispensa de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 

24, inciso XVII da Lei 8.066/93, na contratação da empresa 

BRACOM VEÍCULOS E PEÇAS S/A,  para aquisição de peças 

destinadas a revisão de 20.000 km dos veículos Ranger placa MPX 

6758 e placa OVI 2770, utilizados pela Secretaria de Saúde para 

transporte das equipes de PSF, que se encontram na garantia,  

tendo em vista a realização de revisão, destinada a manutenção do 

veiculo, sob pena de perda da garantia, bem como para garantir os 

serviços prestados pela equipe do ESF, no valor total de R$ 

2.288,00 (dois mil e duzentos e oitenta e oito reais). 

 

Vargem Alta/ES, 19 de junho de 2015. 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Aviso de Dispensa de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 

24, inciso XVII, na contratação da empresa BRACOM VEÍCULOS E 

PEÇAS S/A, para realizar serviços destinados à revisão de 20.000 

km dos veículos Ford Ranger placa OVI 2770 e MPX 6758, 

utilizado pela Secretaria de Saúde no transporte da equipe de ESF, 

que se encontra na garantia,  tendo em vista a realização de 

revisão, destinada a manutenção do veiculo, sob pena de perda da 

garantia, bem como para garantir os serviços prestados pela 

equipe do ESF, no valor total de R$ 50,00 (cinquenta reais). 

 

Vargem Alta/ES, 19 de junho de 2015. 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

EDITAIS 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO/2013 

EDITAL PS/Nº. 070/2015 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Público, visando o suprimento de vagas em funções 



Sexta - feira, 19 de junho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 641  Página 3 de 06 

públicas temporárias do quadro de pessoal, na forma do EDITAL 

PS/Nº 001/2013, de 24/10/2013, cuja classificação final foi 

homologada através do Edital PS/Nº 008/2014, de 17/02/2014, para 

comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência 

de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem, 22 – Centro 

– Vargem Alta – ES, no período de 22 e 23 de junho de 2015, no 

horário de 8:00 as 17:00h, nos dias úteis, para manifestar interesse 

na contratação, no(s) qual(is) foi(ram) classificado(s) em Processo 

Seletivo, munido(s) da documentação relacionada abaixo: 

 Carteira de Identidade  

 CPF  

 Titulo de Eleitor  

 Carteira de Trabalho – CTPS  

 Comprovante de inscrição no PIS/PASEP  

 Certificado de Reservista (homens) 

 Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

 Comprovante atual de residência (conta de água, luz ou telefone)  

 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo  

 Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 
respectivo (para os cargos obrigatórios) 

 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou 
no site do TSE) 

 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser obtida 
no site da Policia Civil) 

 Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” (pode ser 
obtida no site WWW.tj.es.gov.br)  

 Certidão de Nascimento dos filhos dependentes menores de 21 
anos de idade  

 Cartão de vacinação dos filhos de até 7 anos de idade  

 Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos de 06 a 
14 anos de idade  

 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) - modelo 
poderá ser obtido na Gerencia de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) - modelo poderá ser obtido na 
Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta 

 1 foto(3x4) atual 

 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 
Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta, 
mediante a apresentação dos seguintes exames: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4; 

- Glicemia 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, 

os candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina 

do Trabalho – tel: 3528 1839. 

O não comparecimento à presente convocação será considerado 

desistência, sem direito de recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Tel: 28 3528 1905 - 28 99956 3044; 

- Secretaria Municipal de Saúde: Tel: 28 3528 1681  -  28 99959 

1963. 

PSF – PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

Cargo: Enfermeiro 

Classificação Inscrição Nome 

14 968 Danielle Bindes da Silva 

 

Vargem Alta, 18 de junho de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

IPREVA 

PORTARIA Nº 012/2015-IPREVA, Vargem Alta-ES, 18 de junho de 

2015. 

"DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO, EM SUBSTITUIÇÃO, À 

SERVIDORA GISELA MARABOTTI AGRIZZI CYPRIANO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS." 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA – IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no 

uso de suas atribuições legais, consoante o art. 87, parágrafo único 

da Lei Orgânica do Município, e  considerando o disposto no art. 35 

da Lei Complementar 10/2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º- FICA NOMEADA, em substituição servidora GISELA 

MARABOTTI AGRIZZI CYPRIANO, nomeada através da Portaria 

n.º 018/2014, por motivo de licença maternidade,  BRUNA PANSINI 

MAZOCCO, para exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Contabilidade e Finanças CC-III –  no IPREVA – Instituto de 

Previdência Social dos Servidores Públicos do Município De 

Vargem Alta,  pelo período de 16/06/2015 à 12/12/2015. 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à 16/06/2015. 

Art. 3º - Revogam-se disposições em contrário. 

    

FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO 

DIRETOR EXECUTIVO 

______________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2015 

A Câmara Municipal de Vargem Alta – ES, com fulcro no art. 24, 
inciso II da Lei nº 8.666/93, bem como no parecer da Assessoria 
Jurídica, constante do Processo de Dispensa de Licitação nº 
002/2015, conclui pela DISPENSA DE LICITAÇÃO para efetuar 
Contrato de LOCAÇÃO DE SOM MECÂNICO DE PEQUENO 

http://www.tj.es.gov.br/


Sexta - feira, 19 de junho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 641  Página 4 de 06 

PORTE, para atender a Câmara Municipal de Vargem Alta em 
Sessões Itinerante, a serem realizadas mensalmente, no decorrer 
do ano de 2015, com a empresa ELIANE MARIA DE OLIVEIRA 
SILVA 07728424777 MEI, no valor de R$ 700,00 (setecentos reais) 
mensais, pelo período de 28/05/2015 a 31/12/2015. 

Vargem Alta – ES, 28 de maio de 2015. 

LUCIANO QUINTINO 

Presidente 

______________________________________________________ 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2015 

A Câmara Municipal de Vargem Alta – ES, com fulcro no art. 24, 
inciso II da Lei nº 8.666/93, bem como no parecer da Assessoria 
Jurídica, constante do Processo de Dispensa de Licitação nº 
003/2015, conclui pela DISPENSA DE LICITAÇÃO para efetuar 
Contrato Prestação dos serviços de saúde ocupacional, mediante a 
manutenção e acompanhamento do PCMSO (Programa de 
Controle Médico de Saúde Ocupacional) e PPRA (Programa de 
Prevenção de Riscos Ambientais), em conformidade com as 
exigências da Norma Regulamentadora nº NR-7 da Portaria nº 
3.214/78 do Ministério do Trabalho e Emprego, com a empresa HW 
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA - ME, no valor 
global de R$ 1.258,00 (um mil duzentos e cinquenta e oito reais), 
pelo período de 11/06/2015 a 10/06/2015. 

Vargem Alta – ES, 11 de maio de 2015. 

LUCIANO QUINTINO 

Presidente 

______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2015 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – 

CNPJ/MF nº 39.289.723/0001-98; 

CONTRATADO: ELIANE MARIA DE OLIVEIRA SILVA 

07728424777 MEI – CNPJ/MF sob o nº 22.089.375/0001-02; 

OBJETO: LOCAÇÃO DE SOM MECÂNICO DE PEQUENO 

PORTE, para atender a Câmara Municipal de Vargem Alta em 

Sessões Itinerante, a serem realizadas mensalmente, no decorrer 

do ano de 2015; 

VIGÊNCIA: 28/05/2015 a 31/12/2015; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica – Câmara Municipal de Vargem 

Alta; 

VALOR CONTRATADO: R$ 700,00 (setecentos reais) mensais. 

Vargem Alta – ES, 28 de maio de 2015. 

LUCIANO QUINTINO 

Presidente 

______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2015 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – 

CNPJ/MF nº 39.289.723/0001-98; 

CONTRATADO: HW LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 

LTDA - ME – CNPJ/MF sob o nº 14.533.864/0001-83; 

OBJETO: Prestação dos serviços de saúde ocupacional, mediante 

a manutenção e acompanhamento do PCMSO (Programa de 

Controle Médico de Saúde Ocupacional) e PPRA (Programa de 

Prevenção de Riscos Ambientais), em conformidade com as 

exigências da Norma Regulamentadora nº NR-7 da Portaria nº 

3.214/78 do Ministério do Trabalho e Emprego; 

VIGÊNCIA: 11/06/2015 a 10/06/2016; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica – Câmara Municipal de Vargem 

Alta; 

VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 1.258,00 (um mil duzentos e 

cinquenta e oito reais). 

Vargem Alta – ES, 11 de junho de 2015. 

LUCIANO QUINTINO 

Presidente 

______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2015 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – 

CNPJ/MF nº 39.289.723/0001-98; 

CONTRATADO: T. R. DE OLIVEIRA COMUNICAÇÃO ME – 

CNPJ/MF sob o nº 14.777.471/0001-15; 

OBJETO: prestação de serviços de publicação de matérias 

diversas, de interesse institucional da Câmara Municipal de Vargem 

Alta, através da imprensa escrita, no decorrer do ano de 2015, 

conforme anexo I da Carta Convite 01/2015; 

VIGÊNCIA: 11/06/2015 a 31/12/2015; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica – Câmara Municipal de Vargem 

Alta; 

VALOR CONTRATADO: R$ 4,90/cm² (quatro reais e noventa 

centavos por centímetro quadrado), podendo chegar a até 4.200 

cm² (quatro mil e duzentos centímetros quadrados). 

Vargem Alta – ES, 11 de junho de 2015. 

LUCIANO QUINTINO 

Presidente 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 19 de junho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 641  Página 5 de 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 19 de junho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 641  Página 6 de 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
EVALNETE MEDEIROS CEREZA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

MAISA VIEIRA DOCKHORN FOSSE 
GABINETE 

 

ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA 

FINANÇAS 

 

MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

INDON SOLLES DEMARTINI 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

CLEYDE MARIA MARIN 

EDUCAÇÃO 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNEI LUIZ ALTOÉ 

SAÚDE 

 

DANIEL GOMES DE MORAES 

AGRICULTURA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


